



Osakidetza

FarmaHitzak

OSI ARABA

Lehen mailako Farmazia / Farmacia de Atención Primaria

OSI ARABA: farmacia.primariaosiaraba@osakidetza.eus

| Abril 2022 | |
|--|--|
| DESABASTECIMIENTOS Y RESTABLECIMIENTOS DE SUMINISTRO Desabastecimientos y restablecimientos de suministros más relevantes de marzo | 1 Seguir leyendo |
| SEGURIDAD DE MEDICAMENTOS Amiodarona: recordatorio de los riesgos del tratamiento y la necesidad de seguimiento del paciente Metformina en el embarazo: un estudio no muestra problemas de seguridad | 2 Seguir leyendo |
| NOVEDADES MENSUALES EN LOS MEDICAMENTOS DE PRESCRIPCIÓN EN RECETA Novedades de marzo de 2022 | 3 Seguir leyendo |
| VACUNACIÓN FRENTE A LA COVID-19: ACTUALIZACIÓN Actualización de la "Estrategia de vacunación COVID-19 en Euskadi" y de la "Guía para profesionales sanitarios". Publicado el 14º informe de Farmacovigilancia sobre vacunas frente a la covid-19 | 4 Seguir leyendo |
| PROTOCOLO DE VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA CORONAVIRUS SARS-COV-2 La estrategia general se adapta a la vigilancia del impacto de la enfermedad en personas y ámbitos vulnerables y seguimiento de los casos graves | 5 Seguir leyendo |
| NUEVOS MEDICAMENTOS PARA LA COVID-19 La AEMPS ha publicado la actualización sobre Criterios para valorar la administración de las nuevas alternativas terapéuticas antivirales frente a la infección por SARS-COV-2 | 6 Seguir leyendo |
| VACUNACIÓN FRENTE AL HERPES ZÓSTER Recomendaciones de la Comisión de Salud Pública | 7 Seguir leyendo |
| PROYECTO GATEKEEPER Se prolonga el periodo de captación de pacientes hasta finales de abril | 8 Seguir leyendo |
| PUBLICACIONES DE INTERÉS Nuevo boletín INFAC: "Seguridad de medicamentos: señales y alertas generadas en 2019-2021" | 9 Seguir leyendo |

DESABASTECIMIENTOS más relevantes de este mes:

- **Arteoptic**[®] 20 mg/ml 30 unidosis colirio (carteolol): disponible Arteoptic 2% colirio frasco 3 ml
- **Bactroban**[®] nasal 20 mg/gr pomada nasal (mupirocina): se puede solicitar vía medicamentos extranjeros (si está incluido en Presbide no requiere informe)
- **Buscapina**[®] 20 mg 6 ampollas (butilescolamina): disponible en algunos almacenes
- **Calciumosteo**[®] 500 mg 30 comp (Calcio carbonato/Lactogluconato calico): valorar la utilización de otros tratamientos
- **Cibacen**[®] 10 mg 28 comp (benazeprilo): disponibles las presentaciones de 5 y 20mg
- **Codeisan**[®] 28,7 mg 10 comp y 1,26 mg/ml jarabe (codeína): disponibles presentaciones de 28,7 mg 20 comp
- **Multaq**[®] 400 mg y **Dronedarona** 400 mg EFG 60 comp (dronedarona): valorar la utilización de otros tratamientos
- **Neatenol Diu**[®] 100 mg/5 mg 28 comp (atenolol/bendroflumetiazida): valorar la utilización de otros tratamientos
- **Noiafren**[®] 10 mg 20 comp (clobazam): disponible presentación de 20 mg
- **Oflovir**[®] 200 mg 7 y 14 comp (ofloxacino): valorar la utilización de otros tratamientos
- **Ovoplex**[®] 0,15 mg/0,030 mg 21 comp (levonorgestrel/etinilestradiol): valorar la utilización de otros tratamientos
- **Renitecmax**[®] 20/6 mg 28 comp (enalapril/HCTZ): valorar la utilización de cada principio activo por separado
- **Semonic**[®] 150 mg 30 comp (sertralina): valorar la utilización de otros tratamientos
- **Spedra**[®] 50 mg 8 comp 200 mg 4 y 8 comp (avanafilo): disponible Spedra[®] 50 mg y 100 mg
- **Suprefact**[®] 1 mg/ml 5,5 ml solución inyectable (buserelina): valorar la utilización de otros tratamientos
- **Wartec**[®] 1,5 mg/g 5 gr crema (podofilotoxina): disponible en algún almacén. Alternativa: Wartec solución 0,5%
- **Yodafar**[®] 200 y 300 mcg 50 comp (potasio yoduro): el titular de autorización de comercialización está realizando una distribución controlada al existir unidades limitadas

RESTABLECIMIENTO de suministro:

Benferol choque[®] 100.000 UI cap (colecalfiferol), **Boi-k**[®] aspártico 20 comp (potasio/ác. ascórbico), **Clobex**[®] 500 mcg/g champú 125 ml (clobetasol propionato), **Gutron**[®] 5 mg 50 comp (midodrina), **Innohep**[®] 12.000 UI y 14.000 UI 30 jeringas (tinzaparina), **Linelle Diario**[®] 0.1 mg/0.02 mg 28 comp. recubiertos (levonorgestrel/etinilestradiol), **Rocaltrol**[®] 0,25 mcg 20 caps (calcitriol), **Tandemact**[®] 30 mg/2 mg (pioglitazona/glimepirida), **Zebinix**[®] 200 mg comp (eslicarbazepina).

Los desabastecimientos de medicamentos pueden consultarse en:

Tabla Desabastecimientos: se ha incorporado el botón “Desabastecimientos” que lleva a esta tabla directamente desde Presbide.



[En CIMA-AEMPS: Acceso a Problemas de suministro de medicamentos de la AEMPS](#)

[Volver a INICIO](#)

2 SEGURIDAD DE MEDICAMENTOS

AMIODARONA: RECORDATORIO DE LOS RIESGOS DEL TRATAMIENTO Y LA NECESIDAD DE SEGUIMIENTO DEL PACIENTE

El [número de marzo del boletín de la MHRA](#) (Medicines and Healthcare products Regulatory Agency) publica un recordatorio de los riesgos del tratamiento y de la necesidad de seguimiento y supervisión de los pacientes en tratamiento a largo plazo con amiodarona.

Recuerda a los profesionales sanitarios que:

- La amiodarona puede causar reacciones adversas graves que afectan a los ojos, el corazón, los pulmones, el hígado, la glándula tiroidea, la piel y el sistema nervioso periférico
- Revisen regularmente a los pacientes que reciben tratamiento con amiodarona a largo plazo; algunas de estas reacciones pueden poner en peligro la vida, y su aparición puede retrasarse en el tiempo
- Comprueben la función hepática y tiroidea antes del tratamiento y a intervalos de 6 meses; la función tiroidea también debe controlarse durante varios meses después de la interrupción
- Aunque no es necesario realizar pruebas de imagen pulmonares de rutina en pacientes que toman amiodarona a largo plazo, se informe a los pacientes sobre la necesidad de consultar si tienen síntomas respiratorios nuevos o que empeoran y considere hacer una tomografía computarizada si se sospecha toxicidad pulmonar
- Informen las sospechas de reacciones adversas al medicamento asociadas con la amiodarona

METFORMINA EN EL EMBARAZO: UN ESTUDIO NO MUESTRA PROBLEMAS DE SEGURIDAD

En el mismo número del boletín de la MHRA se informa de un estudio en el que el uso de la metformina en mujeres embarazadas no ha mostrado problemas de seguridad.



Este estudio investigó los efectos inmediatos y a largo plazo de la exposición intrauterina a la metformina de los niños nacidos de madres con DM2 preexistente, diabetes gestacional o síndrome de ovario poliquístico. Los resultados del estudio fueron alentadores, ya que no se identificaron señales de seguridad preocupantes para el uso de metformina en el embarazo en relación con las mujeres embarazadas o su bebé.

Acceso al estudio completo [aquí](#)

[Volver a INICIO](#)


3 NOVEDADES MENSUALES EN LOS MEDICAMENTOS DE PRESCRIPCIÓN EN RECETA


Estas son las novedades del mes de marzo de 2022:

| Marzo 2022 | | |
|--|-----------------------|--|
|  | Empagliflozina | Jardiance® 10 mg comp.: ampliación de indicación: en adultos para el tratamiento de la insuficiencia cardiaca crónica sintomática (anteriormente sólo indicada si fracción de eyección reducida). Enlace a Ficha técnica. |
|  | Romozumab | Evenity® 105 mg sol. inyectable en pluma precargada: <u>no financiado</u> por resolución (01/01/2022) y pendiente de confirmación comercialización. Anticuerpo monoclonal, bloqueador de la esclerostina. Autorizado para tratamiento de la osteoporosis grave en mujeres posmenopáusicas con alto riesgo de fractura. |

| | |
|--|---|
| | La dudosa relevancia clínica de los efectos observados en cuanto a la reducción de fracturas clínicamente relevantes y las dudas sobre la seguridad, especialmente a nivel cardiovascular, hacen muy difícil encontrar un perfil de pacientes susceptibles de beneficiarse de un tratamiento con romosozumab. |
|--|---|

[Enlace](#) a Informe de Posicionamiento Terapéutico de romosozumab IPT, 05/2022. V1

 Ampliación de indicación, financiación o condiciones de prescripción y dispensación

 Nuevo fármaco pendiente de comercialización. En valoración por la AEMPS/CENM Euskadi

Enlace al [documento](#) que recoge las novedades desde enero 2020 a marzo 2022

[Volver a INICIO](#)

4 VACUNACIÓN FRENTE A LA COVID-19: ACTUALIZACIÓN

A lo largo del mes de marzo se han actualizado algunos documentos relacionados con la vacunación frente a la COVID-19.

- 1- Con fecha 7 de marzo de 2022, el Ministerio de Sanidad ha actualizado la “[Guía para profesionales sanitarios](#)” en la que se actualiza las recomendaciones para la administración de la vacuna Nuvaxovid® en los pacientes que tienen alergia demostrada al PEG y/o polisorbato 80 y a las que han presentado reacciones alérgicas a las vacunas anteriores.
- 2- Con fecha 9 de marzo de 2022 se ha actualizado también la “[Estrategia de vacunación COVID-19 en Euskadi](#)”. Este documento adapta la Estrategia nacional diseñada por el Consejo Interterritorial del SNS para el conjunto del Estado, a la realidad de Euskadi.
- 3- Se ha publicado el “[14º Informe de Farmacovigilancia sobre vacunas frente a la COVID-19](#)” que actualiza la información sobre los siguientes asuntos de seguridad:
 - Comirnaty® (Pfizer): evidencia insuficiente para establecer su asociación con la aparición de síndrome de fuga capilar.
 - Spikevax® (Moderna): se identifica como reacción adversa el rebrote de síndrome de fuga capilar en personas con antecedentes personales de haberlo sufrido anteriormente a la vacunación.

Hasta el 6 de marzo de 2022, se han administrado en España 99.455.472 dosis de vacunas frente a la COVID-19, habiéndose registrado 64.427 notificaciones de acontecimientos adversos. Los acontecimientos notificados con más frecuencia siguen siendo los trastornos generales (fiebre y dolor en la zona de vacunación), del sistema nervioso (cefalea y mareos) y del sistema musculoesquelético (mialgia y artralgia).

[Volver a INICIO](#)

5 PROTOCOLOS DE VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA: CORONAVIRUS SARS-COV-2

Se ha publicado la [actualización de 1 de abril del Protocolo de vigilancia epidemiológica de coronavirus y SARS COV-2](#), encaminada a la actualización de la estrategia de vigilancia y control frente a COVID-19 tras la fase aguda de la pandemia.

Se ha adaptado la estrategia seguida hasta ahora pasando a vigilar el impacto de la enfermedad en **personas vulnerables, hospitalizaciones y fallecimientos**. Esta estrategia de vigilancia, prevención y control reduce la presión sobre los casos leves o asintomáticos y sus contactos.

[Volver a INICIO](#)

6 NUEVOS MEDICAMENTOS PARA LA COVID-19

Con fecha 4 de abril, la AEMPS ha publicado una actualización de los criterios de utilización y administración de los nuevos medicamentos antivirales frente al COVID-19. La intención del documento es identificar criterios de priorización para el acceso precoz a las nuevas alternativas terapéuticas antivirales considerando su disponibilidad limitada.

Se han establecido unas condiciones de alto riesgo priorizadas para el acceso precoz a los mismos. Además, el acceso y utilización de los medicamentos se realizará siguiendo el protocolo corporativo de Osakidetza, que actualmente se está elaborando, y se definirán los circuitos asistenciales a nivel de cada OSI.

Acceso al [documento de la AEMPS](#)

[Volver a INICIO](#)

7 VACUNACIÓN FRENTE AL HERPES ZÓSTER

Siguiendo la recomendación del Consejo Asesor de Vacunas de Euskadi, a partir del 15 de marzo de 2022 se realizará la captación para la vacunación con la vacuna para el Herpes Zóster (Shingrix®) de las personas a partir de 18 años de edad, con las condiciones de riesgo que se señalan a continuación. Atendiendo a la disponibilidad progresiva de dosis, el Consejo Asesor de Vacunas de Euskadi estableció un orden de priorización para la administración de esta vacuna:

- 1º Trasplante de progenitores hematopoyéticos.
- 2º Trasplante de órgano sólido en los dos últimos años.
- 3º Hemopatías malignas en fase activa.
- 4º Tratamiento oral con fármacos anti-JAK.
- 5º Trasplante de órgano sólido hace más de dos años.
- 6º VIH con recuento CD4 < 350.
- 7º Tumores sólidos en tratamiento con quimioterapia.
- 8º VIH con recuento CD4≥350.

Se trata de una vacuna inactivada adyuvada. La pauta es de 2 dosis, vía intramuscular, con un intervalo de 2 meses. En personas con inmunodepresión el intervalo mínimo entre dosis puede ser de 1 mes.

- Se trata de un perfil de pacientes muy concreto que mayoritariamente se manejan en el ámbito hospitalario, en muchos casos desde el Servicio de Medicina Preventiva, desde donde se les establece todo el plan de vacunación que incluye otras vacunas también indicadas para estos casos.
- Cada OSI tiene un stock de vacunas para poderlas distribuir en función de las peticiones que se les realice.
- Esta vacuna no debe estar en stock en ningún centro de Atención Primaria (al igual que aquellas vacunas que son de uso muy restringido), sino que se debe solicitar por los cauces habituales cuando se precise.
- Se deben registrar en el formulario de vacunas para grupos de riesgo, como el resto de las vacunas.

Acceso a la nota y la ficha técnica de la vacuna [aquí](#)

[Volver a INICIO](#)

8 PROYECTO GATEKEEPER

El proyecto europeo Gatekeeper, en el que participan distintas OSI de Osakidetza, abarca diferentes líneas de investigación, entre las que se incluye la gestión de la polifarmacia en pacientes crónicos.

El objetivo principal de esta intervención es valorar la efectividad y la experiencia del usuario de dos aplicaciones (CheckTheMeds y la App Mi Tratamiento), para mejorar la adecuación y la adherencia terapéutica en pacientes con enfermedades crónicas y polifarmacia (mayores de 65 años, con 2 o más enfermedades crónicas y 9 o más medicamentos prescritos).

Actualmente, se están reclutando pacientes en los diferentes centros de salud de la OSI y desde Farmacia AP se están revisando los tratamientos de los pacientes seleccionados, y se ha ampliado el plazo de reclutamiento de pacientes hasta **finales del mes de abril**.

Se puede obtener más información sobre este proyecto [aquí](#)

[Volver a INICIO](#)

9 PUBLICACIONES DE INTERÉS

Nuevo boletín INFAC: **“Seguridad de medicamentos: señales y alertas generadas en 2019-2021”**

En este boletín se recogen algunas señales y alertas generadas entre 2019 y 2021 relacionadas con la seguridad de los medicamentos que pueden ser prescritos en atención primaria y un apartado especial sobre las reacciones adversas de las vacunas frente a la Covid-19.

Enlaces: [Boletín](#) y [Presentación](#)

[Volver a INICIO](#)

OSI ARABA: farmacia.primariaosiaraba@osakidetza.eus

Farmacéuticos de Atención Primaria: Javier Martínez, Inés San José

Tfno.: 945 006752 / 006631

El contenido de esta publicación se ha adaptado del boletín mensual elaborado por Farmacia de Osakidetza

